CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCISCO MORATO
Rua Virgílio Martins de Oliveira, nº 55 - Centro

CNPJ. nº 50.528.983/0001-01
Tel/Fax 4489-8888

e-mail camarafrmorato@uol.com.br

INDICAÇÃO Nº   2050/2024

DE 07 DE FEVEREIRO DE 2024

Senhor Presidente,
Nobres Pares,

                                                                      INDICO à Mesa, obedecidas as

formalidades regimentais, solicitar a Exma. Senhora RENATA TORRES DE SENE, DD.

Prefeita Municipal, que determine ao Secretario de Obras, QUE DETERMINE A

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS,  A INSTALAÇÃO DE LUMINÁRIAS DE LED

EM TODA A EXTENSÃO DA ESTRADA JOÃO SOARES DE PULGA –   no bairro do

Jardim alegria,neste municipio.

                                                                     Justifica-se a presente indicação tendo vista

que as luminárias LED possuem maior fluxo luminoso, possibilitando uma melhor

iluminação dos logradouros públicos.Ressalto que, as lâmpadas de LED são

extremamente eficientes e permitem uma geração de até 75% de economia de energia

elétrica em comparação com as convencionais, esse investimento possibilitará uma

drástica redução dos gastos do município com iluminação pública.

                                                                    Outro grande benefício das lâmpadas de

LED em relação às luminárias convencionais é não possuir materiais danoso  ao meio

ambiente, ou seja, não emitem radiação UV e não contêm mercúrio em sua

composição.Além disso, o número se de substituição de luminárias será infinitamente

menor, já que sua duração é muito superior às convencionais.

                                                                      Certo de poder com a habitual atenção de

Sua Excelência a Senhora Prefeita, aguardo pronunciamento.

                                                                      Plenário Vereador Gilvan do Nascimento,

data supra.

MARCIA DELLA TORRE MORENO MONTEIRO
- VEREADORA -

mailto:camarafrmorato@uol.com.br